MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

OFÍCIO/SJMRI Nº 204/2024                                                                          Em 6 de junho de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 127.413.000,00 (cento e vinte sete milhões, quatrocentos e treze mil reais),
destinado ao reforço de dotação orçamentária oriunda do Convênio Federal nº 942719/2023,
junto ao Ministério das Cidades, para “Ações de Saneamento Integrado nas Bacias do Ribeirão
do Ouro, Córrego da Servidão, Córrego Capão do Paiva e de seus Afluentes”, na Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, e dá outras providências.

Este projeto de lei de crédito adicional suplementar visa ao reforço de dotação
orçamentária referente ao Convênio nº 942719/2023, junto ao Ministério das Cidades, com o
objeto de “Ações de Saneamento Integrado nas Bacias do Ribeirão do Ouro, Córrego da
Servidão, Córrego Capão do Paiva e de seus Afluentes”.

Tais obras serão realizadas com recursos do Governo Federal, previstos no
Novo Programa de Aceleração do Crescimento (Novo PAC). Além das ações citadas acima, será
construída, ainda, uma lagoa de retenção, para prevenir inundações na cidade, com o objetivo
de prevenir desastres causados por enchentes e garantir o desenvolvimento urbano
sustentável para os próximos 100 anos.

No ponto, a presente propositura tem por objetivo instrumentalizar as ações
previstas no Plano de Macrodrenagem e Reurbanização da Orla Ferroviária, apresentado no
dia 22 de maio de 2024, no Centro de Eventos de Araraquara e Região, cuja ordem de serviço
fora assinada no dia 24 de maio de 2024, com a presença do Excelentíssimo Senhor Presidente
da República, Luís Inácio Lula da Silva.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis. Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de
urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,
nos termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$
127.413.000,00 (cento e vinte sete milhões,
quatrocentos e treze mil reais), destinado ao
reforço de dotação orçamentária oriunda do
Convênio Federal nº 942719/2023, junto ao
Ministério das Cidades, para “Ações de
Saneamento Integrado nas Bacias do
Ribeirão do Ouro, Córrego da Servidão,
Córrego Capão do Paiva e de seus
Afluentes”, na Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Públicos, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 127.413.000,00 (cento e vinte sete milhões, quatrocentos e
treze mil reais), destinado ao reforço de dotação orçamentária oriunda do Convênio Federal
nº 942719/2023, junto ao Ministério das Cidades, para “Ações de Saneamento Integrado nas
Bacias do Ribeirão do Ouro, Córrego da Servidão, Córrego Capão do Paiva e de seus
Afluentes”, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme demonstrativo
abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0047 DRENAGEM URBANA
17.512.0047.1 Projeto
17.512.0047.1.273 AÇÕES DE SANEAMENTO INTEGRADO NAS

BACIAS DO RIBEIRÃO DO OURO, CÓRREGO DA
SERVIDÃO, CÓRREGO CAPÃO DO PAIVA E DE
SEUS AFLUENTES

 R$ 127.413.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$ 127.413.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de excesso de arrecadação apurados durante o exercício,
conforme disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
oriundo de repasse financeiro do Convênio Federal nº 942719/2023, no valor de R$
127.413.000,00 (cento e vinte sete milhões, quatrocentos e treze mil reais).

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 6 de junho de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 35J5S2N3VSSZ08W8
		2024-06-07T12:21:32-0300

		2024-06-07T12:21:32-0300

		2024-06-07T12:21:32-0300